

Geography

भूगोल

(316)

Assignment - I

मूल्यांकन पत्र - I

(Lessons 1-13)

(पाठ 1 से 13 तक)

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

Note: (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) Define the literal meaning of geography what kind of development you can see in the study of geography from ancient period till the recent time.

भूगोल के शाब्दिक अर्थ को परिभाषित कीजिए। प्राचीन काल से लेकर नवीन काल तक इसमें किस तरह का विकास हुआ है?

(b) What is 'Plate Tectonic'? How does the 'Pacific ring of Fire' and Pacific plate are interrelated to each other?

प्लेट विवर्तनिकी से आप क्या समझते हैं? 'प्रशान्त अग्निवलय' और 'प्रशान्त प्लेट' के बीच क्या अन्तर्संबंध है?

(c) 'How are mountains economically very significant for us'. Explain it with examples.

'पर्वत आर्थिक रूप से बहुत महत्वपूर्ण होते हैं।' उदाहरण देते हुए वर्णन कीजिए।

2. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) 'Ocean currents are a boon for human beings'. Justify this statement.

'समुद्री धाराएं मानव जीवन के लिए वरदान हैं।' उपयुक्त उदाहरणों के द्वारा इस कथन की पुष्टि कीजिए।

(b) Our atmosphere is not only composed of gases but also many other components. Explain.

हमारा वायुमंडल केवल गैसों से ही नहीं बल्कि अनेक अन्य घटकों से बना है। वर्णन कीजिए।

(c) Examine the reasons for uneven distribution of solar radiation on the earth.

पृथ्वी पर आने वाले सूर्यातप को असमान रूप से वितरित करने वाले कारकों की विवेचना कीजिए।

3. On the outline map of the world, locate the following places with appropriate symbols and also name them.

- (i) Earthquake belt of central part of the world
- (ii) A lagoon of South Eastern coast of India
- (iii) Thickest loess deposit area
- (iv) A cold current of North-Western Africa
- (v) An old fold mountain of N. America

संसार के रेखा मानचित्र में निम्नलिखित की स्थिति उपयुक्त चिन्हों द्वारा दर्शाएँ और उनके नाम भी लिखिए:

- (i) संसार के मध्यवर्ती भाग की भूकम्प पटी
- (ii) भारत के दक्षिण-पूर्व तट का एक लैगून
- (iii) विशाल लोयस निक्षेप क्षेत्र
- (iv) उत्तर-पश्चिमी अफ्रीका तट की एक ठंडी धारा
- (v) उत्तरी अमेरिका का प्राचीन वलित पर्वत

Or (अथवा)

On the outline map of the world, locate the following places with appropriate symbols and also name them:

- (i) A rift valley in Europe
- (ii) A glacier from where the largest river of India originates
- (iii) The largest submerged mountain ridge
- (iv) An extinct volcano of Africa
- (v) Largest canyon of U.S.A.

संसार के रेखा मानचित्र में निम्नलिखित की स्थिति उपयुक्त चिन्हों द्वारा दर्शाएँ और उनके नाम भी लिखिए:

- (i) यूरोप की एक भ्रंश घाटी
- (ii) एक हिमानी जहाँ से भारत की सबसे बड़ी नदी निकलती है
- (iii) सबसे बड़ी जलमग्न पर्वत श्रेणी
- (iv) अफ्रीका का एक विलुप्त ज्वालामुखी
- (v) संयुक्त राज्य अमेरिका का महाखड्ड या कैनयन

Or (अथवा)

For Blind Candidates Only:-

नेत्रहीन विद्यार्थियों के लिए:-

- (i) Name the earthquake belt at central part of the world
- (ii) Name the lagoon of South-Eastern coast of India.
- (iii) Name the thickest loess deposit area.
- (iv) Name the cold current of North-western Africa
- (v) Name the old fold mountain of North America

- (i) संसार के मध्यवर्ती भाग की भूकम्प पेटी का नाम लिखिए।
- (ii) भारत के दक्षिण-पूर्वी तट के एक लैगून का नाम लिखिये।
- (iii) विशाल लोयस निक्षेप का नाम बताइये।
- (iv) उत्तर पश्चिम अफ्रीकी तट की ठंडी धारा का नाम लिखिए।
- (v) उत्तरी अमेरिका के प्राचीन वलित पर्वत का नाम बताइये।

Or (अथवा)

- (i) Name the rift valley of Europe
 - (ii) Name the glacier from where the largest river of India originates.
 - (iii) Name the largest submerged mountain ridge
 - (iv) Name the extinct volcano of Africa.
 - (v) Name the largest canyon of U.S.A.
 - (i) यूरोप की एक भ्रंश घाटी का नाम लिखिए।
 - (ii) उस हिमानी का नाम लिखिए जो भारत की सबसे बड़ी नदी का उद्गम स्रोत है।
 - (iii) सबसे बड़ी जलमग्न पर्वत श्रेणी का नाम लिखिये।
 - (iv) अफ्रीका के विलुप्त ज्वालामुखी का नाम लिखिए।
 - (v) संयुक्त राज्य अमेरिका का महाखड्ड या कैनयन का नाम बताइये।
4. In which areas of the world work of wind is dominant? With the help of diagrams explain the erosional land features made by the action of winds.
संसार के किस क्षेत्र में पवन के कार्य प्रमुख रूप से पाए जाते हैं? पवन के अपरदन द्वारा निर्मित स्थलाकृतियों के निर्माण की उचित रेखाचित्र के साथ व्याख्या कीजिए।

Or (अथवा)

The distribution of precipitation in the world is highly uneven. Explain the reason for it. Also show the distribution of precipitation with the help of map.
संसार में वर्षण के असमान वितरण के विभिन्न कारणों का वर्णन कीजिए। वर्षण के इस असमान वितरण को उपयुक्त मानचित्र पर भी दर्शाइये।

5. Project work

From the newspaper note down the first 20 days weather details of December and May months of your city or nearest town and prepare a project. Collect the informations in following format%

परियोजना कार्य

समाचार पत्र से अपने शहर या नजदीकी शहर के दिसम्बर और मई माह के शुरुआती 20 दिनों के मौसमी घटकों की जानकारी एकत्र करें और एक परियोजना कार्य बनाइये। इन जानकारियों को निम्नलिखित प्रारूप में एकत्रित कीजिए—

- A. 1. Table of 20 days temperature (max. and min.) of both the months.
दोनों महीनों का 20 दिनों के तापमान (अधिकतम और न्यूनतम) की तालिका
- 2. Table of 20 days rainfall (mm) of both the months
दोनों महीनों का 20 दिनों की वर्षा (मि.मि.) की तालिका

3. Table of 20 days relative humidity (percentage) of both the months.
दोनों माह के 20 दिनों की सापेक्ष आर्द्रता (प्रतिशत) की तालिका
4. Compare the weather conditions of both the months under the following heads-
- Difference in temperature conditions
 - Difference in rainfall amount
 - Difference in relative humidity
- दोनों माह के मौसम की दशा का नीचे दिये प्रारूप में तुलनात्मक वर्णन कीजिए—
- तापमान में विविधता
 - वर्षा में विविधता
 - सापेक्ष आर्द्रता में विविधता
5. How does the change in seasons affect the food and clothing of the people.
मौसम का परिवर्तन लोगों के खाने और कपड़े पहनने की आदतों को किस प्रकार प्रभावित करता है?

Geography

भूगोल

(316)

Assignment - II

मूल्यांकन पत्र - II

(Lessons 14-25)

(पाठ 14 से 25 तक)

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

Note: (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) 'The biogeochemical cycle function in a balanced manner which stabilizes biosphere and sustains the life processes on the earth.' Name some of these cycles and describe any two of them in brief.

'जैव भूरासायनिक चक्र बड़े संतुलित ढंग से कार्य करता है जिससे जैव मंडल में स्थिरता आती और पृथ्वी पर जीवन प्रक्रिया बनी रहती है। चक्रों के नाम बताते हुए किन्हीं दो चक्रों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

(b) 'Rainfall in India is mainly affected by relief of the country'. Justify the statement giving two relevant examples.

'भारत में वर्षा मुख्यतः भू-आकृति से प्रभावित होती है।' किन्हीं दो उदाहरणों द्वारा इस कथन की पुष्टि कीजिए।

(c) Suppose you belong to a village which is located in the drought prone area and people always suffer from water shortage. Being a responsible adult, what measures would you like to implement to solve the problem of water?

मान लीजिए आप एक सूखा ग्रस्त क्षेत्र के निवासी हैं जहाँ के लोग हमेशा पानी की कमी से पीड़ित रहते हैं। एक जिम्मेदार वयस्क होने के नाते, आप किन उपायों के द्वारा पानी की समस्या का हल निकालने का प्रयास करेंगे?

2. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) 'There should be a balance between ecology, economics and technology for sustainable development'. Suggest any five strategies to achieve it.

यह अनुभव किया गया है कि पारिस्थितिक, अर्थशास्त्र तथा तकनीक में संतुलन होना चाहिये। सतत पोषणीय विकास को प्राप्त करने के लिये किन्हीं पाँच कार्यनीतियों को समझाइये।

- (b) 'The Northern Plains of India is the result of interplay of three major rivers of India.' Classify the plains from east to west and write two main features of each division.

‘भारत का उत्तरी मैदान तीन प्रमुख नदियों के कार्यस्वरूप बना है।’ इस मैदान को पूर्व से पश्चिम विभिन्न भागों में विभाजित करते हुए, हर एक भाग की दो मुख्य विशेषतायें दीजिए।

- (c) Study the table given below and answer the following questions :
नीचे दी गयी तालिका का अध्ययन कर निम्नांकित प्रश्नों का उत्तर दीजिए:

Land Utilisation in India (1990-91)

भारत में भूमि उपयोग (1990-91)

	Category श्रेणी	Area in M.Ha (million hectares) क्षेत्रफल (करोड़ हैक्टेयर) (क.ह. में)
1.	Net sown area वास्तविक बोया गया क्षेत्र	14.24
2.	Current fallow चालू परती भूमि	1.37
3.	Other fallow अन्य परती भूमि	0.97
4.	Pastures & groves चारागाह एवं उद्यान	1.54
5.	Cultivable waste कृषि योग्य बंजर भूमि	1.50
6.	Not available for cultivation कृषि के लिए अनुपलब्ध भूमि	
	(a) Barren and uncultivable land बंजर एवं अकृषित भूमि	1.96
	(b) Land under non-arable use गैर-कृषि कार्यों में उपयोग की गई भूमि	2.12
7.	Forest वन भूमि	6.80

- (i) What is the maximum land in India used for and why?
भारत में भूमि का उपयोग किस श्रेणी में सबसे अधिक है और क्यों?
- (ii) Give the difference between the two categories of land under current fallow and other fallow.
चालू परती भूमि और अन्य परती भूमि में क्या अन्तर है?
- (iii) Which land use category is needed to be increased and why?
भूमि उपयोग की किस श्रेणी के क्षेत्रफल को बढ़ाने की आवश्यकता है और क्यों?
3. On the outline map of India, locate the following places with appropriate symbols and also name them:
- (i) The longest river of south India.
- (ii) The coastal plain affected by the Arabian sea branch of Monsoon wind

- (iii) Pruvanchal hills
- (iv) The direction of N.E. monsoon winds
- (v) The Satpura range

भारत के रेखा मानचित्र में निम्नलिखित की स्थिति उपयुक्त चिन्हों द्वारा दर्शाएँ और उनके नाम भी लिखिए:

- (i) दक्षिण भारत की सबसे लम्बी नदी
- (ii) तटीय मैदान जो दक्षिण पश्चिम मानसून की अरब सागर की शाखा से प्रभावित होता है
- (iii) पूर्वांचल पहाड़ियाँ
- (iv) उत्तरी पूर्वी मानसून हवाओं की दिशा
- (v) सतपुड़ा श्रेणी

Or (अथवा)

On the outline map of India, locate the following places with appropriate symbols and also name them:

- (i) The largest point of the Western Coast
- (ii) The river on which Hirakund dam is constructed
- (iii) An important off shore oil field of India
- (iv) Nuclear power plant in U.P.
- (v) An area of black soil

भारत के रेखा मानचित्र में निम्नलिखित की स्थिति उपयुक्त चिन्हों द्वारा दर्शाएँ और उनके नाम भी लिखिए:

- (i) पश्चिमी समुद्री तट का सबसे बड़ा पत्तन
- (ii) नदी जिस पर हीराकुंड बाँध बनाया गया है
- (iii) सबसे बड़ा समुद्रीय पेट्रोलियम उत्पादक क्षेत्र
- (iv) उत्तर प्रदेश का परमाणु विद्युत गृह
- (v) काली मृदा का एक क्षेत्र

For Blind Candidates only

दृष्टिहीन विद्यार्थियों के लिए

- (i) Name the longest river of south India
दक्षिण भारत की सबसे लम्बी नदी का नाम बताइए।
- (ii) Name the coastal plain affected by Arabian sea branch of S.W. monsoon winds.
उस तटीय मैदान का नाम बताइए जो दक्षिण पश्चिम मानसून की अरब सागर की शाखा से प्रभावित है।
- (iii) Name the Purvanchal hills.
उत्तरी पूर्वी पहाड़ियों के नाम बताइए।
- (iv) Name the area that receives rainfall by N.E. monsoon winds.
उस क्षेत्र का नाम बताइए जहाँ उत्तरी पूर्वी मानसूनी हवाओं द्वारा वर्षा प्राप्त होती है।
- (v) Name the mountain range located between Narmada and Tapti rivers.
उस पर्वत श्रेणी का नाम बताइए जो नर्मदा और ताप्ती नदियों के बीच में फैली है।

Or (अथवा)

- (i) Name the largest port of the Western Coast.
पश्चिमी तट के सबसे बड़े पत्तन का नाम बताइए।
- (ii) Name the river on which Hirakund dam is constructed.
उस नदी का नाम बताइए जिस पर हीराकुंड बांध बनाया गया है।
- (iii) Name the largest off shore oil field of India.
भारत के सबसे बड़े समुद्र तटीय क्षेत्र के पेट्रोलियम उत्पादक क्षेत्र का नाम बताइए।
- (iv) Name the nuclear plant of UP.
उत्तर प्रदेश के परमाणु विद्युत गृह का नाम बताइए।
- (v) Name two states of black soil.
दो राज्यों के नाम बताइए जहां काली मिट्टी पायी जाती है।
4. Why is it necessary to develop alternative sources of power? Discuss the role of solar energy, wind energy and biogas in India.
गैर-परम्परागत स्रोतों से ऊर्जा का उत्पादन क्यों अनिवार्य है? भारत में सौर ऊर्जा, पवन ऊर्जा और बायो गैस के विकास के सन्दर्भ में चर्चा कीजिए।

Or (अथवा)

Give four points showing the importance of communication system in our lives in the present times. Describe the types of communication popularly used in India.

वर्तमान समय में संचार व्यवस्था की महत्ता को चार बिन्दुओं में दर्शाइए। भारत में मुख्यतः उपयोग किए जाने वाले संचार के विभिन्न साधनों का उल्लेख कीजिए।

5. Project work

- Collect information from Internet or cut newspaper clippings with pictures to prepare a fact file explaining how earthquake, Tsunami and nuclear disaster were interlinked in causing large scale destruction in Japan in March 2011.
- Prepare a list of various types/nature of destruction and economic losses caused by the disaster in Japan and affected the World economy.
- Find out how preparedness in the country like Japan helped cope with the severe disaster yet couldn't completely avert damages.

परियोजना कार्य

- इन्टरनेट या समाचार पत्रों द्वारा सूचनायें तथा चित्र एकत्रित करके एक तथ्य सूची बनाइए और तथ्यों का पता लगाइए कि किस तरह मार्च 2011 में जापान में आए भूकंप, सुनामी और परमाणु आपदाओं ने मिलकर अत्यधिक विनाश किया है।
- विभिन्न प्रकार की हानियों की सूची तैयार कीजिए, जिससे जापान तथा विश्व की आर्थिक व्यवस्था चरमरा गई।
- पता लगाइए कि किस तरह जापान जैसा विकसित देश उन विपदाओं के लिए तैयार होते हुए, होने वाले नुकसानों को कितना कम कर सका, फिर भी उन पर पूरी तरह से काबू करने में सक्षम नहीं रहा।

Geography

भूगोल

(316)

Assignment - III

मूल्यांकन पत्र - III

(Lessons 26-32)

(पाठ 26 से 32 तक)

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

- Note:** (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.
टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।
(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.
उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.
निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।
- (a) Explain the major causes and consequences of migration in India.
भारत में प्रवास के मुख्या कारणों एवं परिणामों का विवरण दीजिए।
- (b) "Tribal population of India is more concentrated in few specific regions". Justify the statement by giving distribution of tribal population in India.
"भारत में अनुसूचित जनजातियां खास क्षेत्रों में पाई जाती हैं" इस कथन को भारत में जनजातीय जनसंख्या के वितरण को दर्शाते हुए सत्यापित कीजिए।
- (c) Study the following table and answer the questions that follow:
नीचे दी गयी तालिका का अध्ययन कीजिए और इसके नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Table - Human development in India, 1975-2005

तालिका- भारत के मानव विकास सूचकांक 1975-2005

Year वर्ष	1975	1980	1985	1990	1995	2000	2005
HDI मा.वि.सू.	0.412	0.438	0.476	0.513	0.546	0.577	0.602

- (i) In which year India attained its position in medium human development category.
भारत ने किस वर्ष में मानव विकास के मध्यम वर्ग में अपनी स्थिति बनाई।
- (ii) What are the reasons to keep India at the bottom of human development for so long.
भारत में लंबे समय तक मानव विकास में खराब स्थिति होने के पीछे क्या कारण हैं?

Or (अथवा)

For Blind Candidates only (नेत्रहीन विद्यार्थियों के लिए)

Name any three states of India which are below national average of Human development index.

भारत के किन्हीं तीन राज्यों के नाम लिखिए जहां मानव विकास सूचकांक राष्ट्रीय औसत से नीचे है।

2. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each. निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।
- (a) What is planning? Discuss the various levels of planning in India. नियोजन क्या है? भारत में नियोजन के विभिन्न स्तरों का वर्णन कीजिए।
- (b) "Tourism is neither a single nor a specific kind of industry". Explain the statement by giving appropriate examples. "पर्यटन न तो अकेला न ही विशिष्ट प्रकार का उद्योग है।" उचित उदाहरण देकर कथन को स्पष्ट कीजिए।
- (c) Describe briefly the various forms/types of natural disasters of modern time. आधुनिक समय की विभिन्न प्राकृतिक आपदाओं के रूप/प्रकारों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
3. On the outline map of India, mark and label the following : भारत के रेखा मानचित्र में निम्नलिखित की स्थिति दर्शाइए और उनके नाम भी लिखिए:
- (i) Highest peak of the Karakoram Mountain in India. भारत में काराकोरम पर्वत की सबसे ऊंची चोटी
- (ii) Name of the coast receives bulk of its rainfall in October-November from north-each monsoon winds उत्तर-पूर्वी मानसून पवनों द्वारा अक्टूबर-नवंबर में अपनी कुल वर्षा प्राप्त करने वाला तट
- (iii) A state falling in seismic zone V तीव्र भूकंप की आशंका के क्षेत्र V में आने वाला एक राज्य
- (iv) Location of Iron and Steel industry plant in Chattisgarh. छत्तीसगढ़ में लौह इस्पात उद्योग संयंत्र की स्थिति
- (v) Port of India handles the largest cargo traffic भारत में सर्वाधिक समुद्री व्यापार के यातायात का संचालन करने वाला बन्दरगाह

Or (अथवा)

For Blind Candidates only

नेत्रहीन विद्यार्थियों के लिए

- (i) Mention the longest highway of India. भारत में सबसे लम्बा राष्ट्रीय महामार्ग
- (ii) Name the state which is generating tidal energy भारत में ज्वारीय ऊर्जा उत्पन्न करने वाला राज्य
- (iii) Name the state having highest proportional shore of forest cover. भारत में वनाच्छादित क्षेत्र में सर्वाधिक समानुपातिक हिस्से वाला राज्य
- (iv) Name the most cyclone prone state of western coast पश्चिमी तट पर चक्रवात के संकट की आशंका वाला राज्य
- (v) Which is a famous center of heritage tourism in Rajasthan? राजस्थान में विरासत पर्यटन का एक प्रसिद्ध केन्द्र कौन सा है?

4. Analyse the need based utilization of local resources in planning.
नियोजन में स्थानीय संसाधनों का आवश्यकता आधारित उपयोग का विश्लेषण कीजिए।

Or (अथवा)

Explain the role of transport facilities in the expansion of tourism in India.
भारत में पर्यटन उद्योग के विस्तार में परिवहन सुविधाओं की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

5. Project work
परियोजना कार्य

Conduct a health survey of 5 households having children upto 2 years of age in your locality as per the schedule given below:

अपने आसपास के 5 घरों में जिनमें 2 वर्ष तक की आयु के बच्चे हों, का स्वास्थ्य सर्वेक्षण निम्नलिखित अनुसूची के आधार पर कीजिए।

Schedule

स्तर

S.No. क्रम सं.	No. of Children below 2 years 2 वर्ष से कम आयु के बच्चों की संख्या	Sex M/F लिंग स्त्री/पु.	Age of mother माँ की आयु	Educational level of Mother माँ की शिक्षा का स्तर	Immunization at the time of pregnancy Y/N गर्भावस्था के दौरान टीकाकरण हां/नहीं	Birth at Home/ Medical centre जन्म की जगह घर/स्वास्थ्य केन्द्र	Neo-natal Immunization Y/N नवजान शिशु टीकाकरण हां/नहीं	Any case of neo-natal death Yes/No M/F नवजान शिशु मृत्यु हां/नहीं स्त्री/पु.
1.								
2.								
3.								
4.								
5.								

On the basis of collected information/data prepare the following tables
एकत्रित की गई सूचनाओं/आंकड़ों के आधार पर निम्न तालिकाओं को तैयार करें।

1. Birth's and Sex Ratio

जन्म एवं लिंग अनुपात

S. No. क्रम संख्या	No. of male पुल्लिंग सं.	No. of female स्त्रीलिंग सं.	Percentage in total कुल प्रतिशत में	
			Males पुरुष	Females महिला

2. Level of Age, Literacy and health of mother

मां की आयु, शिक्षा एवं स्वास्थ्य का स्तर

S. No. क्रम संख्या	Age of mother at the time of child's birth बच्चे के जन्म के समय मां की आयु	Educational level of mother मां का शैक्षणिक स्तर	Undergone pre birth immunizaation बच्चे के जनम से पूर्व टीकाकरण
		Illiterate निरक्षर Matric मैट्रिक Senior Secondary उच्चतर माध्यमिक Graduate स्नातक Post graduate स्नातकोत्तर	

3. Health facilities to Birth's and neo-natal death

जन्म एवं नवजात मृत्यु एवं स्वास्थ्य सुविधाएं

S. No. क्रम संख्या	Birth of child Home/health level बच्चे के जन्म की जगह घर/स्वास्थ्य केन्द्र	Neo-natal immunization नवजात शिशु टीकाकरण	No. of live Birth's कुल जीवित जन्म	No. of neo-natal deaths कुल नवजात मृत्यु	Percentage in total कुल प्रतिशत में	
					Birth पुरुष	Death महिला

Now analyse the above tables and write report on the following points:

अब उपरोक्त तालिकाओं का विश्लेषण कर निम्नलिखित बिन्दुओं पर रिपोर्ट लिखिए:

- * No. of Births and Sex ratio
कुल जन्म एवं लिंग अनुपात
- * Maternal age and literacy level
मातृत्व की आयु एवं शैक्षिक स्तर
- * Immunization during pregnancy and birth
जन्म से पूर्व एवं पश्चात टीकाकरण
- * neonatal deaths
नवजात शिशु मृत्यु